
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 30 - Martedì 23 luglio 2019

– 216 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 17 luglio 2019  - n. 10588
Approvazione della graduatoria dei progetti presentati a 
valere sul bando 2019-2020 a sostegno del commercio equo 
e solidale, approvato con d.d.s. n. 3544 del 15 marzo 2019

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
FILIERE DISTRIBUTIVE, TERZIARIO E TUTELA DEI CONSUMATORI

Vista la legge regionale 30 aprile 2015, n. 9 «Riconoscimento 
e sostegno delle organizzazioni di commercio equo e solidale» 
e in particolare:

 − l’articolo 6, che stabilisce che La Regione, per il conse-
guimento delle finalità della legge, favorisce, sostiene e 
coordina progetti di promozione del commercio equo e 
solidale, promossi o partecipati dalle organizzazioni che 
operano stabilmente nel territorio regionale ed in possesso 
dei requisiti previsti dalla legge stessa;

 − l’articolo 9, che stabilisce che la Giunta regionale approva 
i criteri, le priorità e le modalità per l’erogazione di finan-
ziamenti e contributi, sentite la Consulta Regionale del 
Commercio equo e solidale e la Commissione Consiliare 
competente;

Richiamati :
 − la d.g.r. n. XI/1212 del 4 febbraio 2019 che ha approvato il 
Programma delle iniziative per il commercio equo e solida-
le da realizzare nel biennio 2019-2020, individuando Union-
camere Lombardia quale soggetto gestore della misura;

 − il decreto dirigenziale 15 marzo 2019 n. 3544, pubblicato 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, che ha ap-
provato il bando 2019-2020 a sostegno di progetti per il 
commercio equo e solidale, ai sensi dell’art. 6 della legge 
regionale n. 9/2015 e in attuazione della delibera di giunta 
sopra richiamata;

Dato atto che ai sensi della richiamata d.g.r. n. XI/1212/2019 
Unioncamere è soggetto attuatore e gestore della misura, a cui 
sono demandati l’attività di istruttoria e di controllo ex Regola-
mento (UE) n. 1407/2013 e gli adempimenti per il corretto utilizzo 
del Registro Nazionale Aiuti ai sensi del d.m. 115/2017, sia in fase 
di istruttoria, sia nella fase di concessione dei contributi relativi 
al bando;

Richiamata la d.g.r. n. XI/1662 del 27 maggio 2019 circa le 
determinazioni in merito all’adozione e gestione delle misure 
approvate nell’ambito dell’Accordo per lo sviluppo economico 
e la competitività tra Regione Lombardia e Sistema Camerale 
lombardo, che aggiorna e sostituisce le linee guida approvate 
con d.g.r. n. X/6790/2017;

Dato atto che il richiamato decreto n. 3544/2019:

•	al paragrafo A4 stabilisce che il soggetto gestore Unionca-
mere Lombardia è tenuto a:

 − agire nel rispetto delle normative comunitarie, nazionali 
e regionali in materia di gestione amministrativa e finan-
ziaria delle risorse assegnate da Regione Lombardia;

 − effettuare l’attività di istruttoria e di controllo ex Regola-
mento (UE) n. 1407/2013;

 − garantire l’alimentazione del Registro nazionale Aiuti di 
cui al d.m. 31 maggio 2017, n. 115 in relazione ai con-
tributi concessi agli operatori di cui all’art. 5 della legge 
regionale 9/2015 che esercitano attività economica;

•	al paragrafo C2 prevede:
 − una fase di istruttoria formale delle domande, effettua-
ta da Unioncamere Lombardia, finalizzata a verificare il 
rispetto dei termini per l’inoltro della domanda, la sussi-
stenza dei requisiti soggettivi previsti dal bando, la com-
pletezza dei contenuti, la regolarità formale e sostanzia-
le della documentazione prodotta e la sua conformità 
rispetto a quanto richiesto dal bando;

 − un’istruttoria tecnico-valutativa, operata da parte di 
una Commissione di Valutazione composta in modo 
paritetico da Regione Lombardia e da Unioncamere 
Lombardia e formalizzata con provvedimento della Di-
rezione generale Sviluppo Economico, sulla base degli 
elementi di cui alla richiamata d.g.r. 1212/2019 e dei 
criteri e punteggi specificati nel medesimo paragrafo 
C.2; 

 − la non ammissibilità in graduatoria dei progetti che non 
raggiungono il punteggio minimo di 60 punti;

 − la conclusione del procedimento istruttorio entro 90 
giorni dal giorno successivo alla data di scadenza del 
presente bando, con l’approvazione della graduatoria 
dei progetti ammessi specificando l’entità del contribu-
to complessivo concesso sul biennio 2019-2020 e l’indi-
cazione delle quote relative a ciascun anno per ciascu-
na Organizzazione beneficiaria;

 − che il decreto di approvazione della graduatoria dia atto 
degli interventi non ammessi per carenza dei requisiti for-
mali ovvero per valutazione del progetto con un punteggio 
inferiore alla soglia minima prevista e degli interventi am-
messi in graduatoria ma non beneficiari del contributo per 
eventuale esaurimento della dotazione finanziaria; 

 − la concessione del contributo alle Organizzazioni dei 
partenariati titolari dei Progetti utilmente collocati in gra-
duatoria, fino a esaurimento delle risorse disponibili, con 
eventuale arrotondamento per difetto dell’ultimo progetto 
finanziabile;

Considerato che con decreto del Direttore Generale della Di-
rezione Sviluppo Economico n. 7030 del 20 maggio 2019 è stata 
costituita la Commissione di Valutazione prevista dal richiamato 
paragrafo C2 di cui sopra;

Dato atto che sono stati effettuati i controlli previsti dall’art. 
71 del d.p.r. 445/2000 e che gli stessi per quanto risulta dai 
certificati del casellario giudiziale nr. 2639021/2019/R e nr. 
2639022/2019/R in data 30 maggio  2019, conservati agli at-
ti della Direzione Generale Sviluppo economico, hanno dato 
esito negativo mentre per la richiesta di informazioni circa l’in-
sussistenza o meno di carichi pendenti per i reali previsti nel 
Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale, inol-
trata alla Procura della Repubblica il 15 maggio  2019, prot. 
O1.2019.0007971, non è attualmente pervenuta risposta;

Dato atto, inoltre, che alla data di chiusura del bando sono 
pervenute 8 istanze di contributo come da allegato A), parte in-
tegrante del presente provvedimento;

Preso atto delle comunicazioni di Unioncamere, prot 
O1.2019.0011248 del 12 luglio e prot. O1.2019.0011417 del 16 
luglio - agli atti, relative alle istruttorie delle domande e agli esiti 
della verifica della documentazione antimafia ai sensi del d.lgs. 
6 settembre 2011, n. 159, come da allegato B) parte integrante 
del presente atto;

Considerati e fatti propri gli esiti dei lavori svolti dalla Commis-
sione di Valutazione di cui sopra, riunitasi il 21 giugno, il 3 e l’8 
luglio, che ha rassegnato le proprie conclusioni, come da ver-
bale agli atti; 

Considerato che i progetti presentati da Chico Mendes So-
cietà Cooperativa Sociale e Equo Mercato Società Cooperativa, 
avendo rispettivamente ottenuto 44 e 41 punti, non raggiun-
gono il punteggio minimo di 60 punti per essere ammessi in 
graduatoria, così come richiesto dal paragrafo C.2 del richia-
mato decreto n.  3544/2019 e pertanto non sono ammessi al 
contributo;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della gra-
duatoria dei progetti presentati a valere sul bando 2019-2020 
a sostegno di progetti per il commercio equo e solidale di cui 
richiamato decreto n. 3544/2019 e alla assegnazione del con-
tributo complessivo concesso con l’indicazione delle quote rela-
tive a ciascun anno del biennio ed a ciascuna organizzazione 
beneficiaria, come da tabella allegato B) parte integrante del 
presente atto;

Dato atto che il provvedimento è assunto entro i termini previ-
sti al paragrafo C2 del richiamato decreto n. 3544/2019;

Atteso che il presente provvedimento è trasmesso alle orga-
nizzazioni che hanno inoltrato domanda per l’accettazione del 
contributo da parte dei soggetti beneficiari ai sensi del paragra-
fo C2 del medesimo decreto n. 3544/2019; 

Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile 
ricorso giurisdizionale al T.A.R ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 
241/90, secondo le modalità di cui al d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive mo-
difiche ed integrazioni, nonché il Regolamento di contabilità e 
la legge di approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in 
corso;

Vista la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti 
organizzativi della XI legislatura, in particolare la deliberazione 
della giunta regionale n. XI/294 del 28 giugno 2018 avente ad 
oggetto «IV Provvedimento Organizzativo 2018» che, all’allega-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Martedì 23 luglio 2019

– 217 –

to A), definisce gli assetti organizzativi della giunta regionale, gli 
incarichi dirigenziali, le competenze e le connesse graduazioni;

DECRETA
1. Di prendere atto che sono pervenute 8 domande, riportate 

nell’allegato A) «Progetti pervenuti», parte integrante e sostanzia-
le del presente provvedimento.

2. Di approvare, per le motivazioni in premessa, la graduatoria 
dei progetti presentati a valere sul bando 2019-2020 per il com-
mercio equo e solidale di cui al decreto dirigenziale 15 marzo 
2019 n. 3544, di cui all’allegato B), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.

3. Di assegnare ai soggetti ammessi e finanziati indica-
ti nell’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento la somma complessiva di € 143.092,00 di cui € 
71.546,00 a valere sul bilancio 2019 ed € 71.546,00 sul bilancio 
2020.

4. Di non ammettere nella graduatoria di concessione del 
contributo i progetti proposti da Chico Mendes Società Co-
operativa Sociale e Equo Mercato Società Cooperativa che 
non hanno ottenuto il punteggio minimo di 60 punti previsti dal 
bando.

5. Di trasmettere il presente provvedimento a Unioncamere 
Lombardia, soggetto gestore della misura, per l’adozione degli 
atti di sua competenza.

6. Di dare atto che il trasferimento delle risorse a Unioncame-
re Lombardia sarà effettuato in conformità con quanto disposto 
dalla d.g.r. n. XI/1662 del 27 maggio 2019.

7. Di dare specifica comunicazione del presente provvedi-
mento a tutti i soggetti che hanno presentato domanda.

8. Di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente provvedimento si provvede alla pubblicazione ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del d. lgs. 33/2013.

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, sul sito istituzionale 
www.regione.lombardia.it e sul sito www.unioncamerelombar-
dia.it.

 Il dirigente
Maria Carla Ambrosini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.unioncamerelombardia.it
http://www.unioncamerelombardia.it


Serie Ordinaria n. 30 - Martedì 23 luglio 2019

– 218 – Bollettino Ufficiale

             Allegato A 

PROGETTI PERVENUTI -  
 

N. ORD ASSOCIAZIONE  
PROPONENTI 

TITOLO PROGETTO PARTNERSHIP COSTO 
PROGETTO € 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO € 

1 

EQUO MERCATO - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 

FAIR TRADE ESCAPE 
ROOM 

1. Garabombo 
Soc. Coop. 

2. Assoc. Amici di 
Cesar – Bottega 
Warawara 

35.714,00 25.000,00 

2 

CHICO MENDES 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE, IN BREVE: 
CHICO MENDES 

TENDA 2019 – 
PROMOEQUO 
MILANO-BRESCIA 

Mariposa Soc. 
Coop. Sociale 
Onlus 

36.000,00 25.000,00 

3 

CAFE COSTRUIRE 
ADESSO UN FUTURO 
EQUO 

DICERIA: DIFFONDERE 
IL COMMERCIO ETICO 
E RESPONSABILE: 
INIZIATIVE E AZIONI 

1. Nonsolonoi 
SCARL Onlus 

2. Il Mappamondo 
SCARL 

25.900,00 18.130,00 

4 

ISOLA SOLIDALE 
ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE 
SOCIALE 

GENEREQUAZIONI: 
GIOVANI E DONNE 
PER UNA NUOVA 
IMPRESA SOLIDALE 

1. L’Impronta 
Coop. Soc a 
R.L. 

2. Karibuny Soc. 
Coop. Sociale 
Onlus 

50.000,00 25.000,00 

5 

IL SANDALO GLOCALE SOLIDALE 1. Shongoti Onlus 
SCARL 

2. La Bottega 
della Solidarietà 
SCARL 

3. Mondo Equo 
SCARL 

4. Sotto lo stesso 
cielo 

38.600,00 25.000,00 

6 

PUNTO EQUO 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 

"IL SOSTEGNO AL 
COMMERCIO EQUO 
COME OCCASIONE DI 
RESPONSABILITA 
SOCIALE DI IMPRESA 

1. Ad Gentes 
2. Gim Terre di 

Lago Coop. 
Soc. Onlus 

59.628,00 25.000,00 

7 
MONDI POSSIBILI - 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

IL CIOCCOLATO, 
PRODOTTO TIPICO 
LOMBARDO 

1. Variomondo 
Soc. Coop. 

2. Tapioca 

35.660,00 24.962,00 

8 

NAZCA - 
MONDOALEGRE 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

UN ALTROMERCATO IN 
LOMBARDIA 

Amandla Coop. 

36.000,00 25.000,00 

Totale 317.502,00 193.092,00 



Bollettino Ufficiale – 219 –

Serie Ordinaria n. 30 - Martedì 23 luglio 2019

Allegato B  - 

Bando Promozione Commercio Equo solidale 2019-2020

Protocollo Capofila titolo progetto beneficiari Codice Fiscale Punteggio
contributo totale 

richiesto
Spese 

ammissibili
Contributo 
quota 2019

Contributo 
quota 2020

CUP COR Antimafia

ASSOCIAZIONE C.A.F.E. COSTRUIRE ADESSO UN 
FUTURO EQUO

96029460183 € 7.000,00 € 10.000,00 € 3.500,00 € 3.500,00 F15C19001280009 1008151 Comunicazione antimafia acquisita dalla Prefettura

NONSOLONOI COOPERATIVA SOCIALE DI 
SOLIDARIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - 

ONLUS
01096070196 € 7.000,00 € 10.000,00 € 3.500,00 € 3.500,00 F15C19001270009 1008138 Sotto condizione risolutiva:  Autocertificazione Antimafia acquisita da impresa

IL MAPPAMONDO SOCIETA' COOPERATIVA 01969750205 € 4.130,00 € 5.900,00 € 2.065,00 € 2.065,00 F65C19000890009 1008139 Comunicazione antimafia acquisita dalla Prefettura

ISOLA SOLIDALE ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
SOCIALE

97690450156 € 9.300,00 € 18.600,00 € 4.650,00 € 4.650,00 F45C19001460009 1008152 Sotto condizione risolutiva:  Autocertificazione Antimafia acquisita da impresa

KARIBUNY SOC. COOP. SOCIALE A R.L. ONLUS 01941210138 € 7.850,00 € 15.700,00 € 3.925,00 € 3.925,00 F55C19000750009 1008140 Comunicazione antimafia acquisita dalla Prefettura

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE L'IMPRONTA 
ONLUS

02724500125 € 7.850,00 € 15.700,00 € 3.925,00 € 3.925,00 F45C19001450009 1008141 Comunicazione antimafia acquisita dalla Prefettura

'IL SANDALO' 02205820125 € 10.300,00 € 17.600,00 € 5.150,00 € 5.150,00 F75C19000850009 1008153 Comunicazione antimafia acquisita dalla Prefettura

SHONGOTI ONLUS - SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. IN BREVE SHONGOTI ONLUS SCSRL

02537220135 € 2.100,00 € 3.000,00 € 1.050,00 € 1.050,00 F35C19000730009 1008142 Comunicazione antimafia acquisita dalla Prefettura

LA BOTTEGA DELLA SOLIDARIETA'  - SOCIETA' 
COOPERATIVA

00802420141 € 4.200,00 € 6.000,00 € 2.100,00 € 2.100,00 F75C19000830009 1008143 Comunicazione antimafia acquisita dalla Prefettura

COOPERATIVA MONDO EQUO SOCIETA' 
COOPERATIVA

02632580136 € 4.200,00 € 6.000,00 € 2.100,00 € 2.100,00 F15C19001290009 1008144 Comunicazione antimafia acquisita dalla Prefettura

SOTTO LO STESSO CIELO - BOTTEGA DEL MONDO 03819990965 € 4.200,00 € 6.000,00 € 2.100,00 € 2.100,00 F75C19000840009 1008145 Comunicazione antimafia acquisita dalla Prefettura

PUNTO EQUO SOCIETA' COOPERATIVA 05648680964 € 15.000,00 € 39.478,00 € 7.500,00 € 7.500,00 F45C19001470009 1008154 Sotto condizione risolutiva:  Autocertificazione Antimafia acquisita da impresa
ASSOCIAZIONE AD GENTES 01588560183 € 7.500,00 € 16.170,00 € 3.750,00 € 3.750,00 F15C19001300009 1008146 Comunicazione antimafia acquisita dalla Prefettura

GIM - TERREDILAGO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

03604330120 € 2.500,00 € 3.980,00 € 1.250,00 € 1.250,00 F75C19000860009 1008147 Comunicazione antimafia acquisita dalla Prefettura

MONDI POSSIBILI - COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 08529210968 € 8.470,00 € 12.100,00 € 4.235,00 € 4.235,00 F55C19000760009 1008155 Sotto condizione risolutiva:  Autocertificazione Antimafia acquisita da impresa

VARIOMONDO SOCIETA' COOPERATIVA 04955590965 € 8.400,00 € 12.000,00 € 4.200,00 € 4.200,00 F85C19001040009 1008148 Sotto condizione risolutiva:  Autocertificazione Antimafia acquisita da impresa

ASSOCIAZIONE TAPIOCA 01854810981 € 8.092,00 € 11.560,00 € 4.046,00 € 4.046,00 F85C19001050009 1008149 Sotto condizione risolutiva:  Autocertificazione Antimafia acquisita da impresa

NAZCA - MONDOALEGRE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

12648200157 € 12.500,00 € 18.000,00 € 6.250,00 € 6.250,00 F95C19001060009 1008156 Sotto condizione risolutiva:  Autocertificazione Antimafia acquisita da impresa

AMANDLA COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA' 02329010165 € 12.500,00 € 18.000,00 € 6.250,00 € 6.250,00 F15C19001310009 1008150 Comunicazione antimafia acquisita dalla Prefettura

€ 143.092,00 € 71.546,00 € 71.546,00

Domande non ammesse

Protocollo Capofila titolo progetto beneficiari Codice Fiscale Punteggio

CHICO MENDES SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 10215700153

MARIPOSA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 02178070179

EQUO MERCATO SOCIETA' COOPERATIVA 02105460139
GARABOMBO SOCIETA' COOPERATIVA 02562380135

ASSOCIAZIONE AMICI DI CESAR - BOTTEGA 
WARAWARA

03177150988

Domande ammesse

N. 4390- 
Anno 2019

N. 4391- 
Anno 2019

N. 4392- 
Anno 2019

N. 4393- 
Anno 2019

"IL SANDALO" Glocale solidale

PUNTO EQUO SOCIETA' 
COOPERATIVA

il sostegno al 
commercio equo 

come occasione di 
responsabilità 

sociale di impresa 

ASSOCIAZIONE C.A.F.E. 
COSTRUIRE ADESSO UN 

FUTURO EQUO

DICERIA: Diffondere 
il Commercio Etico e 

Responsabile: 
Iniziative e Azioni

ISOLA SOLIDALE 
ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE

GenerEquAzioni: 
giovani e donne per 
una nuova impresa 

solidale

62

72

80

72

62

60

CHICO MENDES 
SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

N. 4326 - 
Anno 2019

Tenda 2019 - 
promoequo Milano - 

Brescia
44

N. 4397- 
Anno 2019

N. 4415- 
Anno 2019

MONDI POSSIBILI - 
COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

Il cioccolato, 
prodotto tipico 

lombardo

NAZCA - 
MONDOALEGRE 

SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

Un AltroMercato in 
Lombardia

N. 4371 - 
Anno 2019

Motivazione

Punteggio inferiore al minimo di 
60 punti previsto dal bando

EQUO MERCATO 
SOCIETA' COOPERATIVA

Fair trade escape 
room

41 Punteggio inferiore al minimo di 
60 punti previsto dal bando


